УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 10 мая 2022 года УП № 146

Об учреждении международной стипендии

Президента Кыргызской Республики "Эл умуту"

В целях поддержки и повышения мотивации талантливой молодежи к

получению образования за рубежом, обеспечения условий для подготовки

специалистов новой генерации по приоритетным направлениям социально-

экономического развития, руководствуясь статьей 71 Конституции Кыргызской

Республики, постановляю:

1. Учредить международную стипендию Президента Кыргызской Республики

"Эл умуту".

2. Утвердить Положение о порядке присуждения международной стипендии

Президента Кыргызской Республики "Эл умуту" согласно приложению 1.

3. Образовать Республиканскую комиссию по присуждению международной

стипендии Президента Кыргызской Республики "Эл умуту" в составе согласно

приложению 2.

4. Кабинету Министров Кыргызской Республики в месячный срок разработать

и утвердить:

- правила отбора претендентов для присуждения международной стипендии

Президента Кыргызской Республики "Эл умуту";

- правила заключения договора на обучение со стипендиатами;

- типовой договор на получение международной стипендии Президента

Кыргызской Республики "Эл умуту" и прохождение стажировки.

5. Определить Министерство образования и науки Кыргызской Республики

ответственным государственным органом по реализации мероприятий по

присуждению международной стипендии Президента Кыргызской Республики "Эл

умуту".

6. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на управление

контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации

Президента Кыргызской Республики.

7. Настоящий Указ вступает в силу по истечении десяти дней со дня

официального опубликования.

cdb:112213#st_71
cdb:430959
cdb:430933#pr2

Президент Кыргызской Республики  С.Н. Жапаров

    Приложение 2

СОСТАВ

Республиканской комиссии по присуждению

международной стипендии Президента Кыргызской

Республики "Эл умуту"

- заместитель Председателя Кабинета Министров Кыргызской Республики,

председатель Комиссии;

- министр образования и науки Кыргызской Республики, заместитель

председателя Комиссии;

- министр иностранных дел Кыргызской Республики, заместитель

председателя Комиссии;

- заместитель министра образования и науки Кыргызской Республики,

секретарь Комиссии.

Члены Республиканской комиссии:

- председатель Комитета по социальной политике Жогорку Кенеша

Кыргызской Республики (по согласованию);

- министр юстиции Кыргызской Республики;

- министр финансов Кыргызской Республики;

- министр экономики и коммерции Кыргызской Республики;

- министр цифрового развития Кыргызской Республики;

- министр внутренних дел Кыргызской Республики;

- министр труда, социального обеспечения и миграции Кыргызской

Республики;

- министр здравоохранения Кыргызской Республики;

- министр транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики;

- министр энергетики Кыргызской Республики;

- министр сельского хозяйства Кыргызской Республики;

- министр чрезвычайных ситуаций Кыргызской Республики;

- министр культуры, информации, спорта и молодежной политики Кыргызской

Республики;

- министр природных ресурсов, экологии и технического надзора Кыргызской

Республики;

- директор Государственного агентства интеллектуальной собственности и

инноваций при Кабинете Министров Кыргызской Республики;

- директор Государственного агентства по делам государственной службы и

местного самоуправления при Кабинете Министров Кыргызской Республики;

- начальник управления по подготовке решений Президента и Кабинета

Министров Администрации Президента Кыргызской Республики;

- начальник управления политических и экономических исследований

Администрации Президента Кыргызской Республики;

- заведующий отделом правового обеспечения и кодификации управления

правового обеспечения Президента и Кабинета Министров Администрации

Президента Кыргызской Республики;

- заведующий сектором государственной и муниципальной службы отдела

управления человеческими ресурсами управления по подготовке решений

Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской

Республики;

- заведующий сектором кадровой работы отдела управления человеческими

ресурсами управления по подготовке решений Президента и Кабинета Министров

Администрации Президента Кыргызской Республики.

Президент Кыргызской Республики  С.Н. Жапаров